22

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   22 /2025

                                                          Concede Título de Cidadão Coiteense

ao Sr.º Manoel Batista de Souza Junior.

            O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ /BA,

ESTADO DA BAHIA.

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Coiteense ao Sr.º Manoel Batista

de Souza Junior;

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto ocorrerão por conta do

orçamento do Poder Legislativo;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal,

                                   Conceição do Coité/BA, 16 de novembro de 2025.

Conceição do Coité – Ba

Poder Legislativo

Vereador Vagner de Orlando Ramos

BIOGRAFIA

Manoel Batista de Souza Junior, nasceu em 25 de setembro de 1970, na cidade de Alagoinhas,

Bahia. Filho de um exímio comerciante, Manoel cresceu observando o pai conduzir os negócios

com dedicação, visão e habilidade, virtudes que moldaram sua própria vocação empreendedora.

Ainda jovem, na década de 1980, atuou no segmento de panificação na região de Crisópolis/BA,

onde deu seus primeiros passos no mundo empresarial.

Em 1º de julho de 1989, casou-se com Elienai Barbosa Doria de Souza, iniciando uma trajetória

marcada por parceria, fé e trabalho. Logo após o casamento, mudou-se para Tobias Barreto, em

Sergipe, onde continuou exercendo seu espírito empreendedor, atuando no ramo de confecções.

Em solo sergipano nasceram seus dois primeiros filhos: Denis Kevlin Doria de Souza e Geissy

Erley Doria de Souza.

Foi também nesse período que Manoel recebeu o chamado para o ministério pastoral, marcando

o início de uma nova fase em sua vida. Seu primeiro campo de trabalho foi a Assembleia de

Deus em Inhambupe, onde iniciou seu pastorado em 1996. A partir daí, dedicou-se

integralmente à obra, presidindo diversos campos ao longo dos anos: Serra do Ramalho,

Cândido Sales, Olindina, Muritiba, novamente Inhambupe, e Entre Rios. Durante seu período

em Olindina, nasceu seu terceiro filho, Abner Miague Doria de Souza, em 2005.

Com uma trajetória marcada por liderança, compromisso espiritual e serviço às comunidades

pelas quais passou, Manoel Batista de Souza Junior segue deixando um legado de fé e

dedicação. Desde 3 de janeiro de 2021, está à frente da Igreja Assembleia de Deus em

Conceição do Coité, onde continua exercendo seu ministério com zelo, humildade e propósito

JUSTIFICATIVA

 O Presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo conceder o Título de Cidadão

Coiteense ao Sr. Manoel Batista de Souza Junior, reconhecendo a sua significativa contribuição

ao longo desses anos neste município, exercendo com zelo e compromisso o ministério pastoral

na Igreja Assembleia de Deus. Sua atuação vai além social, através de ações solidárias e projetos

que beneficiam a comunidade local. Como líder espiritual, tem sido exemplo de fé, dedicação e

amor ao ao próximo, contribuindo significativamente para o bem-estar e o fortalecimento dos

laços comunitários, sempre envolvido em projetos, fato que o torna digno de receber esse

inestimável título, tendo em vista seu compromisso com nossos munícipes.

Desta forma, reconhecendo sua dedicação e sua relevante atuação levamos à apreciação da

Câmara este projeto lhe concedendo o Título de Cidadão Coiteense em forma de gratidão e

reconhecimento.

Conceição do Coité/BA, 16 de novembro de 2025.